
název DS sp. zn. rozsudku ze dne téma odkaz na pdf soubor na stránkách NSS
žalovaný v 

řízení
text rešerše

ARGO LOGISTICS, s.r.o. 2 Afs 363/2019 05.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714176
OFŘ

NSS v rozšířeném senátu na základě kasační stížnosti daňového subjektu zrušil rozsudky MS v Praze i rozhodnutí odvolacího orgánu. Předmětem sporu 

bylo, zda byl správce daně oprávněn zastavit řízení ve věci dodatečného daňového přiznání k DPH podaného uplynutím lhůty k podání, tedy po konci 

měsíce následujícího po měsíci, v němž daňový subjekt zjistil, že daň má být nižší než poslední známá daň. Druhý senát NSS se neztotožnil se závěry 

dosavadní judikatury NSS v této otázce, ze kterých vycházel správce daně, a předložil tuto věc k posouzení rozšířenému senátu NSS. Ten uzavřel, že daňový 

subjekt je oprávněn podat dodatečné daňové přiznání na daň nižší ve lhůtě pro stanovení daně. Lhůta stanovená v § 141 odst. 1 větě první DŘ ("do konce 

měsíce následujícího po měsíci, ve kterém daňový subjekt zjistil, že daň má být vyšší než poslední známá daň") se tedy pro podání dodatečného daňového 

přiznání na daň nižší nepoužije.

STRABAG Rail a.s. 6 Afs 153/2022 05.09.2023 Daňový proces                                 
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714180
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost správce daně ve věci neuznaného nároku na odpočet DPH z reklamních služeb od deklarovaného dodavatele. KS v Ostravě 

většinu námitek daňového subjektu sice neshledal důvodnými, důvodnou však shledal námitku, že nebyl řádně dokončen výslech svědkyně. Právě vůči 

tomu podal správce daně kasační stížnost, kterou shledal NSS nedůvodnou. Daňovému subjektu bylo umožněno klást svědkyni otázky (správce daně 

svědkyni vyslýchal 5 hodin a položil jí 82 otázek, daňový subjekt měl možnost klást svědkyni otázky 1,5 hodiny a položil 8 otázek), ale pak byl výslech z 

objektivních důvodu přerušen a daňový subjekt neměl možnost ve svých otázkách pokračovat. NSS konstatoval, že správce daně pochybil, pokud ve 

výslechu v jiném termínu nepokračoval, a dokazování v daňovém řízení tak bylo zatíženo procesní vadou, která mohla mít vliv na meritorní závěr 

daňového řízení.

AUTO Hlaváček a.s. 2 Afs 82/2022 06.09.2023 DPPO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714193
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil tak postup daňových orgánů při doměření DPPO. Podstatou sporu bylo, zda bylo prokázáno 

zneužití práva daňovým subjektem, který formálně v souladu s § 19 odst. 1 písm. ze) bodu 1 ZDP nezdanil podíly na zisku vyplacené dceřinou společností. 

NSS uzavřel, že úplatný převod akcií s následnou výplatou podílu na zisku neměl v řešeném případě rozumné ekonomické opodstatnění a směřoval zjevně 

k získání daňové výhody, tj. vyhnutí se dani z příjmu z dividend. Taková operace nemůže konvenovat účelu posuzované normy, tedy zabránění dvojímu 

zdanění zisků a dosažení daňové neutrality tak, aby byl zisk daněn u konečného příjemce.

 ELFAJR s.r.o. 8 Afs 24/2022 06.09.2023
Daňový proces

DPH

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714195
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci neuznání nároku na odpočet z přijatých plnění (pronájem ubytovacích 

kapacit), neboť daňový subjekt neunesl důkazní břemeno. NSS konstatoval, že kasační námitky jsou nepřípustné, neboť je daňový subjekt neuplatnil před 

MS v Praze. Jako jedinou přípustnou námitku NSS označil námitku nepřezkoumatelnosti napadeného rozsudku, kterou vyhodnotil jako nedůvodnou.

PharmExport s.r.o. 1 Afs 119/2022 07.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714206
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci odepření nároku na odpočet DPH a osvobození při dodání zboží do 

jiného členského státu z důvodu účasti daňového subjektu v podvodném řetězci. NSS konstatoval, že daňový subjekt neunesl důkazní břemeno stran svých 

tvrzení a prokázání opatření k zabránění účasti na podvodu.

PALETY Mutěnice s.r.o. 2 Afs 187/2022 07.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714207
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně stran odepření nároku na odpočet DPH z dodání zboží deklarovaným 

dodavatelem. NSS konstatoval, že daňový subjekt neunesl svoje důkazní břemeno ve věci prokázání deklarovaného dodavatele, a to ani navrhovanými 

svědeckými výpověďmi, neboť tyto buď nemohly osvědčit předmět sporu, nebo byly nevěrohodné. Daňový subjekt také neprokázal náhradního 

dodavatele v postavení plátce, a proto lze uzavřít, že nesplnil podmínky nároku na odpočet ani v rámci kritérií vymezených v rozsudcích SDEU a 

rozšířeného senátu ve věci Kemwater ProChemie.

Mgr. M. S. 2 Afs 256/2022 07.09.2023
Daňový proces

Insolvenční právo

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714209

FÚ pro hl. m. 

Prahu

NSS zamítl kasační stížnost správce daně ve věci rozhodnutí o námitce ve vazbě na nevyhovění žádosti insolvenčního správce o uhrazení částky ze 

zajišťovacích příkazů do majetkové podstaty daňového subjektu. NSS nepřisvědčil argumentaci správce daně, že částka vybraná na základě zajišťovacího 

příkazu nespadá do majetkové podstaty, neboť je dle § 168 odst. 4 DŘ účelově vázanou částkou ve smyslu § 208 insolvenčního zákona. Dle NSS naopak 

částka vybraná na základě zajišťovacího příkazu nespadá pod účelově určené částky dle § 208 insolvenčního zákona, neboť dané ustanovení dopadá na 

zcela jiné druhy majetku (finanční rezervy, veřejné prostředky poskytnuté daňovému subjektu za určitým účelem). Naopak současná judikatura dospěla k 

závěru, že taková částka je součástí majetkové podstaty a správce daně je povinen vydat ji insolvenčnímu správci.

Ing. J. J. 10 Afs 96/2023 08.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714243
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci výkladu obsahu podání daňového subjektu. NSS dospěl k závěru, že správce daně správně posoudil 

procesní úkony daňového subjektu jako odvolání či žádost o úrok z vratitelného přeplatku dle § 155 odst. 5 DŘ ve znění účinném do 31. 12. 2020. Dle NSS 

nemohlo být ani jedno podání daňového subjektu posouzeno podle skutečného obsahu jako námitka proti úkonu správce daně dle § 254 odst. 5 DŘ, jelikož 

předmětná podání daňového subjektu byla určitá, jasná a srozumitelná.

Česká republika - Justiční 

akademie
10 Afs 63/2023 08.09.2023 Dotace

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714245
GFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost postupu a závěrů správce daně v řízení o žádosti o prominutí odvodu a penále za 

porušení rozpočtové kázně. Smyslem promíjení odvodů a penále není dle NSS nahrazovat úvahu, která náleží již do fáze vyměření odvodu, resp. penále, v 

řízení o prominutí se správní orgán musí zabývat tím, zda jsou dány důvody hodné zvláštního zřetele. Jestliže daňový subjekt nabídl v žádosti o prominutí 

pouze důvody, které mohl uplatnit již při vyměření odvodu, nemohl být argumentačně úspěšný, tím spíš, že byl odvod vyměřen v tak nízkých částkách. 

Závěrem NSS dodal, že hodnocení dotačního práva jako dobrodiní státu nemůže zpochybnit právo daňového subjektu na řádné odůvodnění rozhodnutí, 

které nevyhovělo jeho žádosti o prominutí, přičemž tohoto práva se daňovému subjektu dostalo.

KOLASOL s.r.o. 8 Afs 22/2022 11.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714294
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Plzni i rozhodnutí o odvolání. Předmětem sporu byl nárok na odpočet z poskytnutí 

pracovní síly (poskytnutých služeb) deklarovaným dodavatelem v neprokázaném rozsahu. NSS se při svém posuzování zaměřil toliko na otázku prokázání 

poskytnutí předmětných služeb jmenným seznamem pracovníků a zopakoval svůj již dříve vyslovený závěr v rozsudku k jinému zdaňovacímu období u 

stejného daňového subjektu, a to, že požadavek na předložení jmenných seznamů zaměstnanců dodavatelů je v případě dodání služeb (výsledků práce 

pracovníků) nepřiměřený.

Technologický park Lochovice 

s.r.o.
6 Afs 95/2023 12.09.2023 Dotace

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714509
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost OFŘ ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. Dospěl k závěru, že ve vztahu ke spornému bodu Pravidel pro výběr 

dodavatelů týkajícího se víceprací je možný jak jazykový výklad provedený správcem daně, tak teleologický výklad provedený KS v Praze, přičemž 

nejednoznačnost výkladu pak nelze dávat k tíži příjemci dotace (daňovému subjektu). Je totiž povinností poskytovatele nastavit podmínky dotace 

dostatečně konkrétně a jednoznačně je vyjádřit. Daňovému subjektu proto nelze vyčítat, že zvolil pro něj příznivější výklad dotčené podmínky.

EnergyCloud, a.s. 7 Afs 344/2022 13.09.2023 Dotace
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714387
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Plzni ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. Meritem sporu byla otázka, zda 

rozpočtová pravidla ve znění do 29. 12. 2011 obsahovala ustanovení, dle kterého by porušením rozpočtové kázně mohlo být porušení povinností 

příjemcem dotace před dnem vyplacení dotace (dotace ex post). NSS ve shodě s kasační stížností naznal, že ačkoliv správní orgány na věc použily 

nesprávné ustanovení rozpočtových pravidel, tato v té době umožňovala shledat porušení rozpočtové kázně za porušení povinností před přijetím 

peněžních prostředků a při použití správné normy by výsledek řízení byl shodný. Z tohoto důvodu tedy nebylo na místě rozhodnutí správce daně rušit.

FEROCON PLUS s.r.o. 7 Afs 53/2023 13.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714390
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně stran odmítnutí nároku na odpočet z dodávek hutního materiálu. NSS 

konstatoval, že daňový subjekt neprokázal přijetí zboží od deklarovaných dodavatelů, neboť tito se zbožím nikdy nedisponovali a zboží za ně přebíral přímo 

daňový subjekt na základě plných mocí s nepravými podpisy. Daňový subjekt tak neprokázal splnění hmotněprávních podmínek pro přiznání nároku na 

odpočet DPH. 

STRIVIUS, s.r.o.  6 Afs 179/2022 13.09.2023
DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714400
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně stran neuznání nároku na odpočet DPH z důvodu neunesení důkazního 

břemene daňovým subjektem. Daňový subjekt v řízení uváděl, že není schopen předložit daňové doklady, neboť mu byly zabaveny Policií ČR. K tomu NSS 

uvedl, že teprve za situace, kdy by daňový subjekt věrohodně doložil, že orgány činné v trestním řízení nereflektovaly jeho právně relevantní snahu získat 

pro účely daňového řízení dokumentaci zabavenou v trestním řízení, mohla by být opodstatněná námitka, že byl požadavek, aby nárok na odpočet daně 

prokázal daňový subjekt, objektivně nesplnitelný.

ILC FACTORY a.s. 4 Afs 218/2021 13.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714346
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně stran neuznání nároku na odpočet z nákupu unispotů (virtuální poukázky na 

reklamní a inzertní sdělení) v hodnotě přes 10 mil. Kč mezi spřízněnými firmami z důvodu neprokázání uskutečnění plnění ani jeho použití pro 

ekonomickou činnost. NSS souhlasně se správcem daně uvedl, že důkazy a tvrzení uváděné daňovým subjektem neprokazují fakticitu uskutečněné 

transakce, ale pouze podporují pochybnosti ohledně obchodní činnosti daňového subjektu a jeho spolupráce s personálně propojenými společnostmi.

J. K. 7 Afs 69/2022 13.09.2023
DPFO

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714347
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci DPFO stanovené podle pomůcek. NSS se ztotožnil se závěrem daňových orgánů a KS v Ostravě, že 

byly splněny podmínky pro stanovení daně podle pomůcek, jelikož daňový subjekt vedl skladovou evidenci bez průkazné návaznosti na účetnictví, v 

důsledku čehož nebylo možné stanovit daň dokazováním. NSS dále neshledal důvodnou ani námitku daňového subjektu, že daň stanovená podle pomůcek 

byla v hrubém nepoměru k dani, která mu měla být stanovena.

SAZKA a.s. 8 Afs 224/2022 14.09.2023 Daň z hazardních her
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714404
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci doměření daně z hazardních her. Daňový subjekt se domáhal zrušení napadeného rozsudku z 

důvodu nezohlednění protiústavnosti dané normy, resp. zvýšené sazby daně z loterií. NSS s odkazem na nález ÚS uvedl, že zvýšení daňové zátěže u loterií 

lze považovat za racionální krok, a to zejména s ohledem na argument, že dosavadní stav předurčoval značnou nerovnost mezi výnosy napříč jednotlivými 

hazardními hrami, když k dosažení stejného zisku bylo zapotřebí značně odlišné míry snahy jednotlivých provozovatelů, a to v závislosti na druhu hazardní 

hry. Naplnění principu rovnosti je zapotřebí dovozovat primárně z hlediska míry škodlivosti jednotlivých druhů hazardních her za současného zohlednění 

ziskovosti, resp. odlišnosti kritického bodu tzv. Lafferovy křivky vyjadřující závislost mezi mírou zdanění (sazbou daně) a daňovým výnosem.

SAZKA a.s. 8 Afs 225/2022 14.09.2023 Daň z hazardních her
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714408
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci doměření daně z hazardních her. Daňový subjekt se domáhal zrušení napadeného rozsudku z 

důvodu nezohlednění protiústavnosti dané normy, resp. zvýšené sazby daně z loterií. NSS s odkazem na nález ÚS uvedl, že zvýšení daňové zátěže u loterií 

lze považovat za racionální krok, a to zejména s ohledem na argument, že dosavadní stav předurčoval značnou nerovnost mezi výnosy napříč jednotlivými 

hazardními hrami, když k dosažení stejného zisku bylo zapotřebí značně odlišné míry snahy jednotlivých provozovatelů, a to v závislosti na druhu hazardní 

hry. Naplnění principu rovnosti je zapotřebí dovozovat primárně z hlediska míry škodlivosti jednotlivých druhů hazardních her za současného zohlednění 

ziskovosti, resp. odlišnosti kritického bodu tzv. Lafferovy křivky vyjadřující závislost mezi mírou zdanění (sazbou daně) a daňovým výnosem.

Text rešerše nemusí představovat zobecnitelnou právní větu, nemá za cíl předznamenávat jakékoliv dopady do aplikační praxe správce daně a je třeba ho vždy číst v kontextu konkrétních skutkových i právních okolností případu posuzovaného soudem.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714193
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714193
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714195
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714195
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714209
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714209
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714243
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714243
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714245
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714245
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714509
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714509
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714387
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714387
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714347
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714347
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714404
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714404
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714408
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714408


KOLASOL s.r.o 6 Afs 61/2022 13.09.2023 Daňový proces 6 Afs 61/2022- 47 - html (nssoud.cz) OFŘ

NSS zamítl opakovanou (již třetí) kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil zákonnost vydání zajišťovacích příkazů. V tomto ohledu NSS přisvědčil 

existenci předpokladu budoucího stanovení daně. Daň se ztrácela u subdodavatelů daňového subjektu, kteří sice nebyli uvedeni v zajišťovacích příkazech, 

nicméně schéma řetězců vyplývá ze správního spisu. NSS taktéž přisvědčil předpokladu budoucí nedobytnosti daně, když uvedl, že tento nebyl založen 

pouze na účasti na podvodném řetězci, ale vycházel zejména z ekonomické výkonnosti daňového subjektu a jeho majetku. Z tohoto pohledu byla podle 

NSS zásadní prognóza podnikání daňového subjektu, na základě které lze dospět k závěru, že daňový subjekt by na základě vlastní výdělečné činnosti nebyl 

schopen daň v rozumné době uhradit.

HV ELEKTRO s.r.o. 6 Afs 157/2022 14.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714419
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu na DPPO, když uvedl, že ačkoliv odvolací orgán nepostupoval podle § 115 odst. 2 DŘ a neseznámil daňový 

subjekt s provedeným dokazováním před vydáním rozhodnutí, změnil náhled na skutkový stav výlučně a plně ve prospěch daňového subjektu, který 

nemohl mít větší procesní úspěch. Dle NSS proto nebylo nezbytné, aby byl daňovému subjektu poskytnut další prostor pro obranu jeho práv. NSS také 

vyslovil, že pokud již prvostupňový správce daně vyložil, že znalecký posudek pokládá za srozumitelný, ale nesprávný, nebylo nutné daňový subjekt v rámci 

odvolacího řízení seznamovat s neprovedením výslechu znalců či neprovedením jejich písemného vyjádření, neboť se dle NSS nejedná o skutečně nové 

důkazní návrhy.

Lias Vintířov, lehký stavební 

materiál k.s.
1 Afs 63/2023 14.09.2023

DPPO

Výzkum a vývoj

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714395
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry KS v Plzni a daňových orgánů na DPPO, které neakceptovaly odpočet na výzkum a vývoj z 

důvodu nedostatečně vymezených formálních náležitostí (cíle a způsob kontroly). NSS též potvrdil, že nedostatečné vedení oddělené evidence nákladů na 

výzkum a vývoj nelze nahradit dodatečným výpočtem spotřebovaného materiálu. NSS zároveň odmítl s odkazem na ustálenou judikaturu NSS námitku 

uplynutí lhůty pro stanovení daně v kontextu daňové ztráty ve smyslu § 38r ZDP.

FAYRON s.r.o. 1 Afs 218/2022 14.09.2023
DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714405
OFŘ

NSS částečně vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Plzni a rozhodnutí o odvolání. Předmětem sporu bylo odepření nároku na 

odpočet DPH z důvodu neprokázání faktického přijetí plnění od deklarovaných dodavatelů v uváděném rozsahu. Stran prokázání nároku na odpočet DPH z 

přijatých služeb školení NSS uvedl, že správce daně pochybil, neboť neprovedl výslechy navržených svědků s odkazem, že nebyli dostatečně identifikovaní, 

byť měl k dispozici prezenční listinu včetně jejich telefonních čísel. K pronájmu vozů NSS uvedl, že v tomto bodě je rozsudek KS v Plzni nepřezkoumatelný, 

neboť se soud vůbec nevyjádřil k námitce neprovedení svědeckých výpovědí, a stran reklamních služeb na LED obrazovkách NSS uvedl, že se ztotožňuje se 

závěry správce daně, že daňový subjekt svoje důkazní břemeno neunesl.

J.H. 2 Afs 102/2022 14.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714424
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně stran nepřiznání osvobození z dodávek uhlí, neboť daňový subjekt 

neprokázal faktické uskutečnění přepravy do Polska. Daňový subjekt sice předložil CMR listy za většinu zdaňovacích období, ale uvedený ukrajinský 

dopravce popřel uskutečnění přepravy i pravost razítek. NSS tedy konstatoval, že daňový subjekt pouze pasivně spoléhal, že zboží bude do jiného 

členského státu skutečně přepraveno, ale dopravu nijak nekontroloval a neprovedl žádné kroky, aby si svého obchodního partnera prověřil.

3E PROJEKT, a.s. 7 Afs 364/2021 15.09.2023
DPPO

Převodní ceny

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714439
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňových orgánů a potvrdil závěry KS v Ostravě na DPPO. NSS potvrdil nesprávnost postupu správce daně při stanovení ceny 

obvyklé dle § 23/7 ZDP u reklamních plnění, a to z důvodu nezohlednění skutečnosti, že se mělo jednat o kompletní službu zajištění reklamy (reklama „na 

klíč“), tzn. nejen vysílací čas a výroba spotů. NSS tak vyslovil, že je zcela běžný postup, pokud daňový subjekt uzavřel smlouvu se zprostředkovatelem a 

nepoptával ji přímo u provozovatele televizního vysílání. Daňové orgány proto měly vycházet z cen obvyklých, které by byly sjednány mezi odběratelem 

reklamy a zprostředkovatelem, nikoliv jejím konečným poskytovatelem, resp. tuto variantu NSS připouští při zohlednění obvyklé provize 

zprostředkovatele.

Ing. O. S. 7 Afs 33/2023 15.09.2023 DPFO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714429
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci pokuty za neoznámení osvobozeného příjmu na DPFO. NSS konstatoval, že právní úprava pokuty za 

neoznámení osvobozeného příjmu dle § 38w odst. 1 ZDP není protiústavní a není tedy důvod pro předložení věci ÚS. NSS dále dospěl k závěru, že daňové 

orgány dostatečně prokázaly, že daňový subjekt daný správní delikt spáchal.

K. Š. 5 Afs 257/2022 15.09.2023 DPFO
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714422
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci DPFO. NSS dospěl k závěru, že daňový subjekt jakožto spolupracující osoba nebyl oprávněn v 

dodatečném daňovém přiznání změnit způsob uplatnění výdajů z výdajů procentem z příjmů dle § 7 odst. 7 ZDP na výdaje skutečné. Daňový subjekt s 

odkazem na § 12 odst. 1 ZDP argumentoval, že v řádném daňovém přiznání stejně jako hlavní daňový subjekt uplatnil výdaje procentem z příjmů v rozporu 

se zákonem. Dle NSS však nebylo prokázáno, že společné výdaje související se společnými příjmy ze společnosti nebyly za dotčené zdaňovací období 

rozděleny mezi hlavní daňový subjekt a další společníky stejně jako příjmy.

Českomoravská olejářská 

komanditní společnost
10 Afs 78/2022 15.09.2023 Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714443
OFŘ

NSS nevyhověl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci úroku z neoprávněného vymáhání ve smyslu § 254 odst. 2 DŘ, ve znění účinném do 31. 12. 

2020. NSS potvrdil, že tento úrok náleží za celou dobu trvání jednotlivých exekučních řízení, avšak základem pro výpočet tohoto úroku může být pouze 

částka, která byla jednotlivými způsoby vymáhání skutečně vymožena a připsána na účet správce daně. Rozhodující pro určení základu a doby úročení 

přitom bylo, že různé způsoby vymáhání postihují různé majetkové hodnoty, přičemž exekuční řízení u nich končí v různých okamžicích (exekuce prodejem 

movitých a nemovitých věcí jejich vydražením, exekuce přikázáním pohledávky z účtu uplynutím šestiměsíční lhůty ode dne, kdy byl o právní moci 

exekučního příkazu vyrozuměn poskytovatel bankovních služeb, atd.). NSS proto odmítl názor daňového subjektu, že celá na něm různými způsoby 

vymožená částka měla být úročena až do doby, kdy bylo ukončeno poslední exekuční řízení vedené proti němu, protože tento názor neměl oporu v zákoně.

TRUMF International s.r.o. 8 Afs 53/2022 18.09.2023
DPPO

Korunové dluhopisy

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714525
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry KS v Brně a daňových orgánů na DPPO, které neakceptovaly úroky z korunových dluhopisů 

jako daňově účinný náklad, neboť shledaly, že v daném případě byly naplněny znaky zneužití práva. Emise nebyla ekonomicky odůvodněná a účelem bylo 

získání daňového zvýhodnění. NSS s odkazem na svoji předchozí judikaturu vyslovil, že se jedná o opakující se podstatu, když společnost emitující korunové 

dluhopisy touto nezíská dodatečný kapitál, ale pouze zatíží své náklady úrokem. Vyplacený úrok pak držitelé dluhopisů již nemusí danit. NSS uzavřel, že 

takový postup představuje zneužití práva.

JIP majetková, s.r.o. 4 Afs 115/2023 18.09.2023
DPPO

Korunové dluhopisy

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714522
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry MS v Praze a daňových orgánů na DPPO, jež z daňově účinných nákladů vyloučily úroky z 

korunových dluhopisů, neboť daňový subjekt neprokázal, že emisí dluhopisů sledoval konkrétní ekonomický záměr, který byl přímo spojen se zajištěním či 

udržením zdanitelných výnosů. Za dostatečně důkazně podložený považuje NSS rovněž závěr daňových orgánů stran daňové neakceptace mzdových 

nákladů z titulu DPP, neboť daňovému subjektu se nepodařilo prokázat, že dané práce byly zaměstnanci vůbec vykonány a pokud ano, tak že byly 

vykonány pro něj.

HIDECON, s.r.o. 10 Afs 179/2021 18.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714523
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost závěrů správce daně, který odepřel daňovému subjektu nárok na odpočet při 

obchodování se surovými hovězími kůžemi původem z Polska z důvodu zapojení do řetězce zatíženého podvodem. NSS uvedl, že ze zjištěných indicií je 

zřejmé, že tyto měly vzbudit v daňovém subjektu podezření, že se účastní daňového podvodu. Dané obchody se vyznačovaly takovými nestandardnostmi, 

které prokazují, že o své účasti měl vědět a přijmout dostatečná opatření, aby tomu předešel.

R.K. 10 Afs 323/2021 18.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714524
OFŘ

NSS na základě kasační stížnosti správce daně zrušil rozsudek KS v Ostravě a vrátil mu věc k dalšímu řízení. Předmětem sporu je prokázání uskutečnění 

plnění tak, jak je deklarováno na daňovém dokladu. NSS konstatoval, že rozsudek KS v Ostravě je v části prokázání uskutečnění služeb vnitřně rozporný, 

neboť KS v Ostravě na jednu stranu shledává plnění pro odběratele za prokázané, a na druhou stranu uvádí, že pochybnosti správce daně ohledně 

uskutečnění tohoto plnění jsou důvodné. Tento vnitřní rozpor v odůvodnění rozsudku působí částečnou nepřezkoumatelnost pro nesrozumitelnost.

UNOCOM spol. s r.o. 4 Afs 4112021 19.09.2023 Zajišťovací příkazy
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714529
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňových orgánů ve věci zajišťovacích příkazů, neboť se neztotožnil se závěrem MS v Praze, že rozhodnutí o odvolání proti 

nim bylo nepřezkoumatelné pro nedostatek důvodů. Odvolací námitka, jejíž nevypořádání bylo odvolacímu orgánu vytýkáno, totiž vůbec nebyla v 

odvolacím řízení proti zajišťovacím příkazům uplatněna. NSS rovněž nepřisvědčil závěru MS v Praze, podle kterého se daňové orgány dostatečně 

nevypořádaly s postavením daňového subjektu jako distributora pohonných hmot a existencí jím složené kauce. Daňové orgány totiž naopak učinily 

podrobnou a důkladnou analýzu tehdejší majetkové situace daňového subjektu, a to včetně výslovného zohlednění kauce distributora pohonných hmot 

složené u celní správy. Z odůvodnění zajišťovacích příkazů naopak vyplývalo, že složená kauce je patrně jediný správci daně známý majetek daňového 

subjektu, a proto jejich vydání cílilo právě na tuto kauci, která měla být vrácena osobě odlišné od daňového subjektu v důsledku zrušení registrace 

daňového subjektu jako distributora pohonných hmot.

AXON, spol. s.r.o 4 Afs 100/2021 19.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714528
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ohledně odepření nároku na odpočet DPH z důvodu účasti daňového 

subjektu v transakcích s hutním materiálem zatížených podvodem na DPH. NSS uzavřel, že správce daně dostatečným způsobem popsal chybějící daň i 

nestandardní okolnosti obchodních transakcí a že ze zjištěných okolností je zřejmé, že obchodní transakce byly součástí daňového podvodu. NSS přisvědčil 

správci daně i v tom, že ze zjištěných skutečností v jejich souhrnu vyplývá, že daňový subjekt o podvodu věděl anebo alespoň vědět měl a mohl, přičemž 

nepřijal dostatečná opatření k tomu, aby se na podvodném jednání neúčastnil. K daňovým subjektem předloženým znaleckým posudkům týkajícím se 

chybějící daně NSS uvedl, že tyto nebyl soud povinen akceptovat, neboť si úsudek mohl učinit sám a nepotřeboval k tomu odborné znalosti znalce.

HP TRONIC-prodejny elektro 

a.s.
1 Afs 271/2021 20.09.2023 DPPO

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714580
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňových orgánů a zrušil rozsudek KS v Brně na DPPO ve vztahu k aplikaci § 25 odst. 1 písm. zk) ZDP. NSS shledal, že daňový 

subjekt předložil pouze povšechnou kalkulaci nákladů souvisejících s držbou podílů v dceřiných společnostech, která neumožňovala přesně zjistit, jak 

konkrétně (podle jakého klíče) byla určena, přičemž ani případné výslechy svědků na tomto nemohly nic změnit. Dle NSS taktéž nelze rozhodnutí 

odvolacího orgánu označit za nepřezkoumatelné z důvodu, že v něm odvolací orgán nevypořádal námitku nerealizovaných kurzových rozdílů, která byla 

vznesena v předchozím soudním řízení a nikoliv v řízení odvolacím, resp. KS v Brně by mohl dle NSS učinit takový závěr jedině po věcném posouzení této 

námitky.

DVOŘÁK TRUCK-SERVIS 

s.r.o.
2 Afs 78/2023 20.09.2023

DPPO

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714571
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu. Předmětem sporu bylo posouzení, zda KS v Brně pochybil, shledal-li žalobu nepřípustnou z důvodu 

nevyčerpání řádného opravného prostředku, který měl daňový subjekt ve smyslu § 68 písm. a) soudního řádu správního v daňovém řízení k dispozici. NSS 

postup KS v Brně potvrdil. V případě, že odvolací orgán postupem podle § 123 odst. 5 DŘ změnil své rozhodnutí v přezkumném řízení, vzhledem k 

možnosti podat proti takovému rozhodnutí odvolání, je nutné před podáním žaloby tento řádný opravný prostředek vyčerpat.

MARKSIMON s.r.o.  4 Afs 252/2022 20.09.2023
DPH

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714582
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci odepření nároku na odpočet DPH. Předmětem sporu byla různá 

přijatá plnění (servisní práce, instalace reklamy, kompletace vitrín, atp.), u kterých daňový subjekt neprokázal deklarovaného dodavatele ani rozsah plnění. 

K námitkám daňového subjektu NSS uvedl, že kasační stížnost je z velké části pouze zkopírovanou žalobou, a proto se jí NSS nemohl vůbec zabývat pro její 

nepřípustnost, neboť směřuje de facto pouze proti závěrům správce daně a nikoliv závěrům MS v Praze.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Html/714371
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714419
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714419
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714395
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714395
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714439
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714439
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714429
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714429
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714422
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714422
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714443
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714443
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714525
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714525
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714522
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714522
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714529
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714529
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714580
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714580
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714571
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714571


EKO Logistics s.r.o.  2 Afs 80/2023 20.09.2023

DPH

Daňový proces

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714583
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu proti usnesení KS v Brně, který shledal žalobu daňového subjektu nepřípustnou z důvodu nevyčerpání 

řádných opravných prostředků. OFŘ nařídilo přezkoumání dodatečných platebních výměrů a řádně poučilo daňový subjekt o možnosti podat proti svému 

rozhodnutí odvolání. Daňový subjekt odvolání podal, ale aniž by vyčkal rozhodnutí odvolacího orgánu, jímž bylo v tomto případě GFŘ, podal žalobu. NSS 

uvedl, že KS v Brně nepochybil, pokud žalobu odmítl.

J.M. 2 Afs 69/2023 21.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714586
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně ve věci odepření nároků na odpočet DPH z nákupu náhradních 

automobilových dílů z důvodu účasti na podvodu. NSS uzavřel, že při komplexním posouzení všech okolností vyplývá, že zjištěné objektivní okolnosti ve 

svém souhrnu nepředstavovaly pouhou odchylku od standardního způsobu obchodování, nýbrž se jednalo o indicie, které objektivně vzbuzovaly podezření 

o podvodném charakteru transakcí, tudíž daňový subjekt o své účasti na podvodu na DPH vědět měl a mohl, přičemž nepřijal žádná relevantní opatření, 

která by svou povahou byla schopna reálně předejít a zabránit jeho účasti na podvodu na DPH.

JIP východočeská, a.s. 6 Afs 59/2023 21.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714587
SFÚ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci žaloby na ochranu před nezákonným zásahem spočívajícím v postupu správce daně při daňové 

kontrole. NSS dovodil, že správce daně překročil rámec vyhledávací činnosti mezinárodním dožádáním, s ohledem na rozsah prověřovaných skutečností. 

NSS proto posoudil daný úkon – mezinárodní dožádání, který nesměřoval vůči daňovému subjektu, jako materiální zahájení daňové kontroly. Současně 

však potvrdil, že účinek zahájení daňové kontroly na prekluzivní lhůtu dle § 148 odst. 3 DŘ nevylučuje současné stavení běhu prekluzivní lhůty dle § 148 

odst. 1 písm. f) DŘ.

Tomáš Rayser s.r.o. 2 Afs 41/2022 22.09.2023
DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714597
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Plzni i rozhodnutí o odvolání. NSS se sice ztotožnil se správcem daně, že daňový 

subjekt neprokázal konkrétní rozsah a předmět přijatých plnění (opravy motorových vozidel a práce na kontejnerech), ale současně dospěl k závěru, že 

správce daně nedostál své povinnosti dbát na to, aby skutečnosti rozhodné pro správné zjištění a stanovení daně byly zjištěny co nejúplněji. Vyšlo-li v řízení 

najevo, že svědek by měl mít v držení listiny prokazující skutkový stav, bylo povinností správce daně vyzvat svědka k jejich předložení, případně 

přezkoumatelně zdůvodnit, proč nebylo vůbec možné či účelné tento důkaz provést.

Electro Enterprises a. s. 2 Afs 117/2022 22.09.2023
Daňový proces

DPPO

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714601

FÚ pro Kraj 

Vysočina

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci žaloby na ochranu před nezákonným zásahem správce daně spočívajícím v zahájení a provádění 

daňové kontroly. Předmětem sporu v této věci je otázka, zda zůstává speciální (delší) lhůta pro stanovení daně podle § 38r odst. 2 ZDP zachována, i když v 

následujícím zdaňovacím období došlo ke skutečnosti, kvůli které daňový subjekt přestal splňovat podmínky pro uplatnění daňové ztráty. NSS v dané věci 

uzavřel, že prekluzivní lhůta není vázána na konkrétní částky a jednou rozeběhlá prekluzivní lhůta nemůže být zkrácena jen v důsledku jednání jedné ze 

stran právního vztahu. V daném případě tak nedošlo k zahájení daňové kontroly a jejímu provádění po uplynutí prekluzivní lhůty.

Technologický park Lochovice 

s.r.o.
6 Afs 231/2023 25.09.2023

DPPO

Daňový proces

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714663

OFŘ + FÚ pro 

Středočeský kraj

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu, který u KS v Praze napadl žalobou rozhodnutí předběžné povahy ve věci žádosti o navrácení lhůty v 

předešlý stav a dále dodatečné platební výměry na DPPO. Dle NSS KS v Praze daňovému subjektu správně vysvětlil, že uváděnými námitkami by bylo 

možno zabývat se až v žalobě proti rozhodnutí o odvolání proti těmto dodatečným platebním výměrům. Odvolání proti nim ovšem daňový subjekt nepodal 

a KS v Praze tak správně podanou žalobu odmítl pro nepřípustnost.

J. J. 8 Afs 77/2023 25.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714628

FÚ pro hl. m. 

Prahu

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci žaloby na ochranu před nezákonným zásahem správce daně spočívajícím v evidování nedoplatků 

daně. NSS potvrdil, že správce daně není vázán svým původním právním názorem na promlčení nedoplatků, jestliže došlo ke zrušení rozhodnutí správce 

daně, která z tohoto nesprávného právního názoru vycházela. Jelikož tak k promlčení (prekluzi) vymáhat daňové nedoplatky v daném případě nedošlo, 

nemohl být v evidenci zaznamenán zánik těchto nedoplatků.

SPORT WORKS, s.r.o. 3 Afs 244/2022 25.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714665
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost správce daně proti rozsudku KS v Praze. Předmětem sporu byla otázka, zda je případný vratitelný přeplatek vzniklý 

předepsáním úroku z neoprávněného jednání správce daně vracen i bez žádosti, a to podle § 254 odst. 4 DŘ, ve znění do 31. 12. 2020. NSS uzavřel, že 

vratitelným přeplatkem, který vznikne v důsledku neoprávněného jednání správce daně, je nejen původní jistina, ale i úrok z této jistiny, tj. úrok z 

neoprávněného jednání správce daně. NSS proto vyložil § 254 odst. 4 DŘ ve znění do 31. 12. 2020 tak, že vratitelný přeplatek vzniklý předepsáním úroku z 

neoprávněného jednání správce daně musí správce daně z moci úřední (tedy i bez žádosti daňového subjektu) vrátit daňovému subjektu ve lhůtě 15 dní od 

okamžiku vzniku takového vratitelného přeplatku, tj. od okamžiku předepsání vratitelného přeplatku na jeho osobní daňový účet.

A. J. 5 Afs 181/2022 26.09.2023 Dotace
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714682
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Hradci Králové ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. Meritem sporu byla otázka 

posouzení přiměřenosti odvodu ve výši 25 % z částky dotace použité na financování veřejné zakázky, kdy KS v Hradci Králové zrušil rozhodnutí správce 

daně z důvodu nezohlednění specifické okolnosti do stanovené výše odvodu za porušení rozpočtové kázně, a to, že poskytovatel dotace participoval na 

přípravě zadávací dokumentace. NSS shledal, že odpovědnost za dodržení podmínek nese příjemce dotace a nelze ji zcela vyloučit ani omezit jednáním 

poskytovatele nebo jiných subjektů, přičemž poskytovatel dotace nevyvinul žádnou nadstandardní aktivitu, ani neposkytoval žádná ujištění, která by měla 

ovlivnit přiměřenost výše odvodu. V posuzované věci bylo podstatné, že měl být v rámci zadávacího řízení na veřejnou zakázku vybrán dodavatel v souladu 

se zákonem o veřejných zakázkách.

 CB Dent 32 s.r.o. 2 As 253/2022 26.09.2023 Cenová kontrola
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714690
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek MS v Praze a rozhodnutí správce daně ve věci pokuty za přestupek dle zákona o cenách. 

Meritem sporu bylo posouzení, zda daňový subjekt nedodržel evidenční povinnost, když vedl evidenci cen, která neobsahovala potřebné údaje. NSS 

přisvědčil daňovému subjektu v tom, že prováděcí předpis stanovuje povinnou evidenci pouze v nezbytně nutném rozsahu, přičemž ostatní údaje lze čerpat 

z podkladů běžného hospodaření. Daňový subjekt v průběhu cenové kontroly předložil ceníky, které naplňují požadavky, a nebyla tak naplněna skutková 

podstata přestupku. Dále NSS posuzoval otázku nedodržení závazného postupu při kalkulaci věcně usměrňovaných cen zdravotních služeb, kdy 

konstatoval, že paušálním trváním na striktním oddělení nákladů na stomatologii a dentální hygienu zatížil správce daně své rozhodnutí nezákonností.

Ing. M.K. 5 Afs 274/2021 26.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714677
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu, kdy předmětem sporu byla otázka aplikace přechodných ustanovení k novele DŘ účinné od 1. 1. 2021 v 

řízení o odvolání podaném proti rozhodnutí o námitce podle § 254 odst. 5 DŘ účinného do 31. 12. 2020. Podle NSS, jestliže nebylo ke dni 1. 1. 2021 řízení 

o odvolání proti rozhodnutí o námitce pravomocně ukončeno, byla naplněna dispozice normy obsažené v čl. II bodě 6 zákona č. 283/2020 Sb. a řízení o 

námitce (toho času ve stádiu řízení odvolacího) mělo být dokončeno podle DŘ ve znění účinném do 31. 12. 2020.

TREX-MB spol. s. r. o. 5 Afs 94/2022 26.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentDetail/Index/

714678
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěr KS v Praze a správce daně o neoprávněnosti nárokování odpočtu daně z přijatých 

pohonných hmot, neboť daňovým subjektem nebylo prokázáno jejich použití k uskutečňování vlastní ekonomické činnosti.

PALATINO a. s. 6 Afs 93/2022 26.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714717
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Českých Budějovicích a rozhodnutí správce daně ve věci úroku z odpočtu. NSS v 

rozsudku konstatoval, že výše úroku se řídí předpisy platnými v době vzniku příslušného dluhu, nestanoví-li přechodná ustanovení pozdější právní úpravy 

jinak. V posuzovaném případě proto uzavřel, že daňovému subjektu náležel úrok z odpočtu ve výši dle § 155 DŘ, což vyplývá z rozsudků NSS ve věci 

KORDÁRNA a EP ENERGY TRADING. NSS rovněž potvrdil, že v souladu s výše uvedenými rozsudky je okamžik vzniku úročení navázán na uplynutí tří měsíců 

od posledního dne příslušného zdaňovacího období.

P. M. 5 Afs 249/2021 26.09.2023
DPFO

Zneužití práva

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714676
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci DPFO a zrušil jak rozsudek KS v Českých Budějovicích, tak i rozhodnutí správce daně. NSS 

konstatoval, že závěr o zneužití práva neobstojí, jelikož v posuzované věci nevznikla na dani z příjmů žádná újma, která by mohla představovat základ pro 

posuzování subjektivní a objektivní stránky zneužití práva. NSS dále konstatoval, že pokud daňový subjekt v případě rekonstrukce nemovité věci v jeho 

vlastnictví, pronajímané spojené právnické osobě odepisující technické zhodnocení, současně vystupoval i v pozici vyššího subdodavatele stavby, úhrady 

subdodavatelům pro daňový subjekt jednoznačně představovaly výdaje vynaložené k dosažení, zajištění a udržení příjmů.

M. P. 2 Afs 146/2022 26.09.2023 Vymáhání
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714681

FÚ pro hl. m. 

Prahu

NSS zamítl kasační stížnost správce daně ve věci rozhodnutí o námitce ve vazbě na zamítnutí návrhu na zastavení řízení z důvodu zániku práva vymáhat 

nedoplatek, který podal daňový subjekt. Dle NSS zřízení zástavního práva k zajištění nedoplatku neprodloužilo základní šestiletou lhůtu k vymožení daně na 

třicet let. Tento účinek se týkal maximální dvacetileté lhůty, během níž bylo ještě možné daň vymoci, docházelo-li ke stavení šestileté lhůty nebo jejímu 

přerušování způsobujícímu běh lhůty nové. Odporovalo by zásadě přiměřenosti omezit daňový subjekt v nakládání s jeho majetkem po dobu téměř třiceti 

let, zatímco by správce daně nemusel činit žádné úkony k vymožení daně.

Ing. M. K. 2 Afs 84/2022 26.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714679

FÚ pro Jihočeský 

kraj

NSS vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu ve věci rozhodnutí o námitce, kterým správce daně zamítl námitku daňového subjektu ve vztahu k 

nekonání správce daně ohledně úroku z prodlení evidovaného na osobním daňovém účtu daňového subjektu. Úrok z prodlení nemůže být předepsán, 

pokud není pravomocně stanovena původní daňová povinnost, neboť není najisto postavena otázka jeho splatnosti. Jelikož právní mocí zrušujícího 

rozsudku došlo ke zrušení rozhodnutí správce daně o odvolání, které bylo základem nejen pro předpis doměřené daně na osobní daňový účet daňového 

subjektu, ale též úroku z prodlení, a daň poté nebyla pravomocně stanovena, bylo třeba tuto skutečnost promítnout též ve vztahu k úroku z prodlení na 

debetní straně osobního daňového účtu.

LAKUM – KTL, a.s. 8 Afs 305/2021 27.09.2023 DPH
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714723
OFŘ

NSS vyhověl kasační stížnosti správce daně a zrušil rozsudek KS v Ostravě týkající se podvodu na DPH. Na rozdíl od KS v Ostravě NSS dospěl ve shodě se 

správcem daně k závěru, že v žalobou napadeném rozhodnutí jsou popsány zcela zřejmě skutečnosti, na základě nichž byl správcem daně v dané věci 

spatřován podvod na DPH a také to, jak důvod doměření daně s tímto podvodem souvisel. Zároveň NSS vytkl KS v Ostravě, že požadavek prokazování 

nadhodnocení ceny u reklamních agentur byl v dané věci nesprávný.

Gumárny Zubří, akciová 

společnost
8 Afs 148/2022 27.09.2023 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714730
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěr KS v Brně a správce daně ve věci neprokázání faktického uskutečnění reklam. NSS 

konstatoval, že KS v Brně přezkoumatelným způsobem vypořádal žalobní námitky daňového subjektu a tento v kasační stížnosti závěry KS v Brně 

dostatečně nezpochybnil.

Gumárny Zubří, akciová 

společnost
8 Afs 149/2022 27.09.2023 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714731
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěr KS v Brně a správce daně ve věci neprokázání faktického uskutečnění reklam. NSS 

konstatoval, že KS v Brně přezkoumatelným způsobem vypořádal žalobní námitky daňového subjektu a tento v kasační stížnosti závěry KS v Brně 

dostatečně nezpochybnil.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714587
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714587
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714601
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714601
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714663
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714663
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714628
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714628
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714665
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714665
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714571
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714571
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714571
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714571
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentDetail/Index/714678
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentDetail/Index/714678
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714676
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714676
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714681
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714681
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714679
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714679


Techmania Science Center o. 

p. s.
7 Afs 407/2021 27.09.2023 Dotace

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714727
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci odvodu za porušení rozpočtové kázně. NSS s ohledem na vysokou míru závažnosti pochybení shledal 

přiměřenost odvodu v částce odpovídající 100% výši nezpůsobilých výdajů, tj. ve výši oddělitelné části poskytnuté dotace. Co se týče absence aplikace 

postupu dle § 14f zákona o rozpočtových pravidlech v původním řízení, postup správce daně byl sice nezákonný, ale daňový subjekt nebyl krácen na svých 

právech. Z hlediska označení výdajů jako nezpůsobilých do projektu pak je dle NSS v případě zálohového financování a přítomnosti vlastních prostředků na 

dotačním účtu stěžejní, zda tyto daňový subjekt uplatňuje u poskytovatele dotace k úhradě.

K - Trade - Art & more... s. r. 

o.
10 Afs 506/2021 27.09.2023 DPH

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714726
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil závěry správce daně stran odepření nároku na odpočet DPH. Daňový subjekt pořizoval zboží z 

jiných členských států, které měl dále dodávat do Rakouska. U těchto transakcí však neprokázal, že se uskutečnily tak, jak tvrdil. Dále daňový subjekt 

pořizoval zboží od personálně spojených osob v řetězci plnění, kde byly jednoznačně prokázány nestandardnosti obchodování a tyto společnosti DPH 

neodvedly.

Ing. L. A. 10 Afs 123/2022 27.09.2023
DPH

Daňový proces

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714729
OFŘ

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu a potvrdil správnost doměření DPH podle pomůcek. Daňový subjekt uskutečňoval prodej hudebních 

nástrojů a ozvučovací techniky a dále pojišťovací, finanční a zprostředkovatelskou činnost, přičemž řádně nevedl daňovou evidenci. NSS konstatoval, že 

správce daně postupoval správně, pokud přistoupil pro nedostatek důkazů k doměření daně podle pomůcek. Zpochybňuje-li daňový subjekt výběr 

konkrétních pomůcek, musí především tvrdit, že jeho výsledná daňová povinnost je v hrubém nepoměru s tou, která mu měla být správně stanovena, což 

však daňový subjekt v tomto případě nečinil.

DAUBRESSE s.r.o. 6 Afs 73/2023 27.09.2023 Daňový proces
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714844

FÚ pro Zlínský 

kraj

NSS zamítl kasační stížnost daňového subjektu ve věci žaloby na ochranu proti nečinnosti správce daně. NSS v daném případě uzavřel, že námitky 

zpochybňující správnost kvalifikace daňovým subjektem učiněného podání a aplikovaných právních předpisů, a správnost vymezení předmětu řízení i 

procesního postupu spočívajícího v postoupení věci včetně toho, zda řízení vedl (a následně i vydal rozhodnutí ve věci) příslušný správní orgán, mají své 

místo v řízení o žalobě směřující proti správnímu rozhodnutí vydanému ve věci samé. Uvedená argumentace tak nemůže být v rámci řízení o žalobě na 

ochranu proti nečinnosti úspěšná.

BAIER-BAU, s. r. o. 8 Afs 127/2022 27.09.2023
Vymáhání

Správní soudnictví

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Inde

x/714719

FÚ pro 

Pardubický kraj

NSS částečně vyhověl kasační stížnosti daňového subjektu a zrušil rozsudek KS v Hradci Králové - pobočky v Pardubicích ve věci rozhodnutí o námitce stran 

vyrozumění o výši nedoplatku. Ve zbytku, tj. ve věci rozhodnutí o námitce stran výzvy k prohlášení o majetku, pak kasační stížnost odmítl. Ve vztahu k 

rozhodnutí o námitce stran vyrozumění o výši nedoplatku postupoval KS v Hradci Králové nesprávně, když žalobu projednal, ač nebyly splněny podmínky 

řízení. V daném případě totiž nebylo možné napadené rozhodnutí ve věci vyrozumění o výši nedoplatku považovat za rozhodnutí ve smyslu legislativní 

zkratky dle § 65 odst. 1 soudního řádu správního, neboť nijak nezasahuje do veřejných subjektivních práv daňového subjektu. Ve vztahu k rozhodnutí o 

námitce stran prohlášení o majetku pak daňový subjekt uplatnil výhradně nepřípustné námitky (prostý nesouhlas s vypořádáním žalobní argumentace), a 

proto musela být kasační stížnost v této části odmítnuta.

https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714727
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714727
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714844
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714844
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714719
https://vyhledavac.nssoud.cz/DokumentOriginal/Index/714719

